
 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Hochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

Jahrgang  2023 Verkündungsblatt 
                           Hochschule Bielefeld 
Nummer            28           Amtliche Bekanntmachungen 
 
ausgegeben am 11.09.2023 
 
 
Hinweis für Beschäftigte der Hochschule Bielefeld: 
Das gesamte Exemplar finden Sie im Internen Bereich des Webauftritts der Hochschule Bielefeld unter 
Amtliche Bekanntmachungen.  
 
 
Inhalt Seite 
 
Nr. 2023 28 a 
Fünfte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung  für den Bachelorstudiengang  
Soziale Arbeit (BA-SPO SOA) an der Hochschule Bielefeld (University of Applied Sciences and Arts)  
vom 01. September 2023                   256 
 
Nr. 2023 28 b 
Siebte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Pädagogik der Kindheit (BA-SPO PDK) an der Hochschule Bielefeld (University of Applied Sciences 
and Arts) vom 01. September 2023 
                    257-259 
 
Nr. 2023 28 c 
Siebte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung  für den Bachelorstudiengang Informatik  
(Version 10) an der Hochschule Bielefeld (University of Applied Sciences and Arts) 
vom 01. September 2023                 260-267 
 
Nr. 2023 28 d 
Sechste Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung  für den Bachelorstudiengang  
Informatik (Version 18) an der Hochschule Bielefeld (University of Applied Sciences and Arts)  
vom 01. September 2023                 268-270 



 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Hochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

 
 
 
 
 
Nr. 2023 28 e 
Dritte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang 
„Sozialwissenschaftliche Transformationsstudien“ an der Hochschule Bielefeld (University of  
Applied Sciences and Arts) vom 01. September 2023            271-297 
 
Nr: 2023 28 f 
Studiengangsprüfungsordnung  für den Masterstudiengang  Informatik  an der Hochschule  
Bielefeld (University of Applied Sciences and Arts) vom 01. September 2023         298-358 
 
Nr. 2023 28 g 
Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Informatik an der Hochschule 
Bielefeld (University of Applied Sciences and Arts) vom 01. September 2023         359-441 
 
Nr. 2023 28 h 
Wahlordnung der Studierendenschaft an der Hochschule Bielefeld vom 01. September 2023       442-447 
 
Nr. 2023 28 i 
Vierte Ordnung zur Änderung der Ordnung über das Auslaufen von Prüfungsordnungen 
des Fachbereichs Campus Minden der Hochschule Bielefeld vom 01. September 2023        448-449 
 
Nr. 2023 28 j 
Dritte Ordnung zur Änderung der Satzung der Studierendenschaft der Hochschule Bielefeld  
vom 01. September 2023               450-474 
 
 
 
 
 
 



                                                             Hochschule Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 28 d – Seite 268-270 
 

Sechste Ordnung 
zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung  

für den Bachelorstudiengang Informatik (Version 18) an der Hochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences and Arts)  

vom 01. September 2023 
 
 
Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 28 Abs. 1 Satz 2 und 64 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547) zu-
letzt geändert durch Gesetz vom 30. Juni 2022 (GV. NRW. S. 780b) in Verbindung mit der Rahmenprü-
fungsordnung (BA-RPO) für Bachelorstudiengänge an der Hochschule Bielefeld vom 11.12.2015 (Ver-
kündungsblatt der Hochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 2016, Nr. 1, S. 5-25), zuletzt 
geändert in der Fassung der Änderung vom 30.03.2022 (Verkündungsblatt der Hochschule Bielefeld- 
Amtliche Bekanntmachungen – 2022, Nr.14, S.163-166) hat der Fachbereich Campus Minden der 
Hochschule Bielefeld folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 
Die Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Informatik an der Hochschule Biele-
feld vom 20.09.2018 (Verkündungsblatt der Hochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen 2018, 
Nr. 29b, Seite 796 ff.) in der Fassung der letzten Änderung vom 12.09.2022 (Verkündungsblatt der 
Hochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 2022, Nr. 44e, S. 756-758) wird wie folgt geän-
dert: 
 
Einzelheiten sind den beigefügten Anlagen zu entnehmen. 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Hochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 
bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 
 

--------------------------------------------------- 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Campus Minden 
vom 12.07.2023 
 
Bielefeld, den 01. September 2023 
 
Die Präsidentin 
der Hochschule Bielefeld 
 
 
gez. I. Schramm-Wölk 
Prof. Dr. I. Schramm-Wölk 
 



Gegenüberstellung der Änderungen  

Studiengangsprüfungsordnung Bachelor Informatik, Fachbereich Campus Minden 

 

Fundort 
ALT-Fassung, am  

20.09.2018  in Kraft 
getretene Fassung 

NEUE-Fassung Erläuterungen 

 

 

Seite 269 / 3 

BA Informatik, 
Modulhandbuch 

Modul 4.1, Betriebssysteme, 
Kürzel: BES 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung 

Modul 4.1, Betriebssysteme,  
Kürzel: BES 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung oder Klausur 

Im Rahmen der Reakkreditierung fällt das Modul in der neuen SPO 
weg, oder wird nicht mehr in dieser Form angeboten. Der praktische 
Teil der Performanzprüfung kann dann nicht mehr geprüft werden. 
Eine Klausur wird bis zum Auslaufen der SPO weiter angeboten. Aus 
diesem Grund soll die Prüfungsgestaltung für das Modul um eine 
Klausur erweitert werden. Die überprüften Kompetenzen bleiben er-
halten. Der Aufwand reduziert sich auf eine Prüfung. Damit entstehen 
den Studierenden keine Nachteile. Vergleichbare Module mit dieser 
Prüfungsgestaltung in der SPO sind beispielsweise PM (Modul 2.1) o-
der ADS (Modul 2.2). 

BA Informatik, 
Modulhandbuch 

Modul 4.3, Computergrafik,  
Kürzel: CG 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung 

Modul 4.3, Computergrafik,  
Kürzel: CG 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung oder Klausur 

Siehe oben. 

BA Informatik, 
Modulhandbuch 

Modul 1.3, Einführung in die 
Programmierung mit Skript-
sprachen,  
Kürzel: EPS 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung 

Modul 1.3, Einführung in die 
Programmierung mit Skript-
sprachen,  
Kürzel: BES 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung oder Klausur 

Siehe oben. 

 

  



Gegenüberstellung der Änderungen  

Studiengangsprüfungsordnung Bachelor Informatik, Fachbereich Campus Minden 

 

Fundort 
ALT-Fassung, am  

20.09.2018  in Kraft 
getretene Fassung 

NEUE-Fassung Erläuterungen 

 

 

Seite 270 / 3 

BA Informatik, 
Modulhandbuch 

Modul 3.1, Embedded Sys-
tems,  
Kürzel: ES 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung 

Modul 3.1, Embedded Sys-
tems,  
Kürzel: ES 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung oder Klausur 

Siehe oben. 

BA Informatik, 
Modulhandbuch 

Modul 1.2, Objektorientierte 
Programmierung,  
Kürzel: OOP 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung 

Modul 1.2, Objektorientierte 
Programmierung,  
Kürzel: OOP 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung oder Klausur 

Siehe oben. 

BA Informatik, 
Modulhandbuch 

Modul 3.0, Software Enginee-
ring,  
Kürzel: SE 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung 

Modul 3.0, Software Enginee-
ring,  
Kürzel: SE 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung oder Klausur 

Siehe oben. 

BA Informatik, 
Modulhandbuch 

Modul 4.4, Webbasierte An-
wendungen,  
Kürzel: WBA 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung 

Modul 4.4, Webbasierte An-
wendungen,  
Kürzel: WBA 

Prüfungsgestaltung: Perfor-
manzprüfung oder Klausur 

Siehe oben. 

 

 


	2023 28 deckblatt_HSBI.pdf
	2023 28dd

